A concepção de Ário em afirmar que só o Pai é não-gerado e sem princípio enquanto que em relação a ele, o Filho havia sido criado antes do tempo e, portanto, lhe era inferior e não divino como o Pai. Esse conceito é apresentado na carta de Candido:

Omnis generatio, o mi dulcis senectus Victorine, mutatio quaedam est. Immutabile est autem omne divinum, scilicet Deus. Deus autem qui pater est in omnibus, et omnium prima causa est. Si igitur Deus, inversibile et immutabile: quod autem inversibile et immutabile, neque genitum est neque generat aliquid. Si igitur hoc sic se habet, inginitus est Deus.

Toda geração, ó meu doce senil Vitorino, é uma espécie de mudança. É imutável tudo que é divino, a saber, Deus. Mas, o Deus que é o Pai em todas as coisas e a causa primeira de tudo. Se, portanto, Deus é irreversível e imutável, o que é irreversível e imutável não é gerado nem gera nada. Se, portanto, é assim, Deus é ingerado.³³

³² SIMONETTI, M., Mario Vitorino, p. 891-892.

³³ MIGNE, J. P., Tomus VIII, 1013C (tradução nossa).

Candido nega a geração da Palavra divina ao afirmar que tudo o que é divino é imutável; portanto, se Deus é imutável não é gerado nem gera algo. Se, então, for esse o caso, Deus não é gerado.

Em resposta, Vitorino faz uma longa reflexão filosófica, dissecando uma série de ponderações a respeito da criação, da origem de tudo e no item XV da carta a Candido ressaltará ser Deus a origem, de quem todas as coisas vem, por quem e em quem: “*Ipse est, inquam, a quo sunt omnia quae sunt, et per quem, et in quo.*”³⁴

Antes, no entanto, e no que parece ser uma demonstração de “proximidade”, até mesmo liberdade no diálogo, iniciará a carta em tom provocativo: “Quem enfeitiçou sua grande inteligência, ó nobre Candido?” e iniciará sua reflexão sobre Deus e Sua relação com Cristo fundamentando a partir de trechos das Sagradas Escrituras, novamente em tom afrontoso:

Sed quoniam de divina generatione scribis tam audenter: et nos tibi primo quidem de scripturis ostendemus, filii Domini Jesu Christi generationem aeternam. An scripturas quas legimus, vanas opinaris? Si ut nomine, sic et re Christianus est quispiam; necesse habet venerari scripturas, inclamantes Dominum Jesum Christum. Si igitur necesse tibi est scripturas recipere; est et necessarium ea quae in ipsis de Christo dicuntur, sic quemadmodum dicuntur, accipias et credas. Dicunt autem Jesum Christum Filium Dei esse unigenitum, ut dicit David propheta: Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. II, 7). Et Paulus Apostolus: Quia ipse proprio suo filio non pepercit (Rom. VIII, 32). Et rursus: Benedictus Deus et pater Domini nostri Jesu Christi (Ephes. I, 3). Deinde et ipse Jesus Christus frequenter dicit: Ego et pater unum sumus (Joan. X, 30). Et: Qui videt me, videt et patrem meum (Joan. XIV, 9). Et: Ego in patre, et pater in me est (Ibid. 10, 11).